
2024/2025

 1. máj je známý jako
svátek práce, své kořeny
má v dělnickém hnutí v
19. století. V roce 1886

došlo v americkém
Chicagu k velké stávce,
při které dělníci
požadovali
osmihodinovou pracovní
dobu. Protesty však
přerostly v násilí, což
vedlo ke smrti několika
lidí. Na památku těchto
událostí byl 1. květen
vyhlášen jako
mezinárodní svátek
práce.
V česku má 1. květen
ještě jeden význam, a to
den lásky. Tato tradice
sahá až k básníkovi Karlu
Hynku Máchovi,   jehož
slavná báseň Máj začíná: 

1. máj – Svátek práce i lásky

RÁČEK
školní časopis

ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

DEN ZEMĚ 2025
Den Země je
každoroční akce.  
Jejímž cílem je
podpořit ochranu
životního prostředí.
Poprvé se konala 22.
dubna 1970.. Do akcí
se zapojuje přibližně 1
miliarda lidí ve více
než 193 zemích.
V pátek 25. dubna se
na naší škole
uskutečnil zajímavý a
naučný Den Země.
Bohužel kvůli
nepříznivému počasí
se tato akce
přesunula do budovy
školy. Celkem se zde
nacházelo osm  
stanovišť, na kterých

Tereza Vavrysová, Lukáš Fridrich, IX.A

Tadeáš Seidl, Adam Jordák, IX.A

se nacházeli žáci
devátých tříd, kteří
měli za úkol představit
dětem problematiku
globálních problémů.
Na stanovištích si děti
mohly vyzkoušet
lovení odpadků z vody,
naučit se, kde daná
zvířata žijí nebo co je
ohrožuje na životě.
Také mohly dozvědět,
kolik vody
spotřebujeme při
běžných činnostech v
domácnosti. Na
dalším stanovišti se
hrál Kahoot nebo
ekologické bingo. 

verši: "Byl pozdní večer –
první máj –
 večerní máj – byl lásky
čas..." 

Kam vyrazit na 1. máj v
Praze?

Petřínské sady a
rozhledna - Petřín je
známý svou
rozkvetlou přírodou,
takže ideální místo pro
romantickou
procházku a polibek
pod třešní. 
Vrch Třešňovka u
Hamerského rybníka
park Parukářka
(Žižkov)
Havlíčkovy sady
(Grébovka)

ROZHOVOR S KAMILOU LIŠKOVOUROZHOVOR S KAMILOU LIŠKOVOU

Jak se jí učí ve 2. třídě?Jak se jí učí ve 2. třídě?

Co ráda dělá ve volném čase?Co ráda dělá ve volném čase?

ČTĚTE NA STRANĚ 3ČTĚTE NA STRANĚ 3

MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍMEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ

Kam v Praze vyrazit 1. června?Kam v Praze vyrazit 1. června?

ČTĚTE NA STRANĚ 4ČTĚTE NA STRANĚ 4

1

KVĚTEN 2025

Vítáme Vás u jarního
vydání školního časopisu
Ráček. 

Slovo úvodem
V tomto vydání se
dozvíte, jak probíhal Den
Země, kam vyrazit na
Mezinárodní den dětí
nebo jak vypadá květen v
jiných zemích světa. 

Doufáme, že s časopisem
strávíte příjemný čas plný
pohody a relaxu. 

Redakce časopisu Ráček



kteří byli “chudí” spolubojovníci

Krista. Templáři, známí svou

stálou vírou a oddaností, se vyna

cestu, která nebyla jen o boji, ale

o ochraně víry a bezpečí

věřících. Jejich posláním bylo

chránit cestu ke spáse.

„Zažehněte plamen, chraňte

hranice, Jeruzalém volá jejich

jméno.“ Tento motiv, který

prochází celou písní, symbolizuje

vytrvalý boj templářů za ochranu

křesťanských zemí a svatých

míst. Sabaton ve své písni zmi-

Templáři: Rytíři víry a

ztracené slávy

Sabaton přináší nový hudební

epos o templářích

ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Matěj Dobrovolný, Matyáš Martinka, IX.B

Jan Satoranský, IX.A

Magdaléna Veselá, Veronika Mensová, IX.C

Ve své nejnovější skladbě

Templars švédská metalová

kapela Sabaton opět vykračuje

do historie, tentokrát do

středověkého světa rytířů

jménem Templáři. Tato píseň

vypráví příběh rytířů, kteří byli

nejen strážci víry, ale i oběťmi

zrad. Píseň začíná silným

vyjádřením poslání templářů,

Když se řekne květen,  

přesněji 4. května, ne

každému se  vybaví Star

Wars. Ovšem jsou tací, co

se v předaleké galaxii

orientují a když se řekne

May the force with you

(nechť tě síla provází), lec-

kdo si povšimne

podobnosti mezi May the

force a May the forth.

Tento novodobý a na

popularitě stále rostoucí 

SRDCE PŘES PALUBU -
B. Dean
Když Savannah při

rozchodu její přítel Caleb

řekne, že je nudná,

rozhodne se dokázat mu

opak. 

O ČEM ŘEKA VÍ - I. Ibanez
Inez dostane zprávu o

tragické smrti rodičů v

Egyptě, ale něco se jí na

tom nezdá. 

ňuje templáře jako "Boží vlastní

vyvolené bojovníky".  Je to pocta

odvaze, loajalitě a tragickému

osudu těch, kteří byli svými činy

vyvýšeni a svými nepřáteli

zničeni. V textu zaznívají motivy

obětování, víry a pádu – ale i

vědomí, že legenda rytířů nikdy

zcela nezemře. „Templars“

připomíná, že i v beznaději může

víra vést k hrdinství, jenž

zasáhne každého posluchače.

svátek se poprvé objevil v

roce 2011 v Torontu v

Kanadě. Trvalo pouhých

34 let, než tato filmová

značka dostala vlastní

svátek. Tento rok

proběhlo 15. výročí. Nechť

vás provází síla, čtenáři.

2

JARNÍ MÓDA A TRENDY

Mezinárodní den Star Wars
ZLODĚJKA - L. Bryonová
Středoškolačka Ella má

po večírku okno. Netuší,

proč se ráno vzbudila

obklopená spoustou

drahých serepetiček,

které rozhodně nejsou

její.

STRACH NAD ŘEKOU - S.
Beran
Pokračování úspěšné

knihy Ztraceni v povětří.

KVĚTEN 2025

Jarní móda pro rok 2025

přináší jak elegantní

kousky, tak pohodlné a

praktické outfity. 

Jedním z klíčových

trendů jsou volné kabáty,

nebo semišová saka. I

svetry se vrací do módy.

Vrchní vrstvy se

kombinují s džínami nebo

minimalistickými kousky

pro elegantní vzhled. 

Do trendu se vrací džíny s

rozšířenými nohavicemi a

platformové boty. 

Podle letošní módy jsou

na léto vhodné šaty s

květinovými vzory, nebo

krátké šaty s volným

střihem, inspirované 60.

léty. 

Letošnímu jaru dominují

pastelové barvy a přírodní

tóny. 

Jako boty jsou ideální

elegantní baleríny s

malým podpatkem. A

vrcholem vašeho outfitu

může být klobouk.

vygenerováno pomocí AI

KNIŽNÍ NOVINKY



Rozhovor s Kamilou Liškovou
Co jste studovala nebo studujete? 

Momentálně studuji vysokou školu v
oboru učitelství praktického
vyučování v Malé Chuchli. Škola mě
baví hlavně díky skvělým
profesorům, kteří nám předávají
nejen teoretické znalosti, ale
především praktické zkušenosti.

Jak se Vám učí ve Vaší třídě?

Moje třída je jako živý organismus –
někdy chaotická, někdy perfektně
spolupracující. Každý den je jiný, a to
mě baví! Nejraději mám chvíle, kdy
děti samy přijdou na řešení
problému a jejich oči zazáří radostí z
poznání.

Co vás na práci učitelky nejvíc

baví? Co Vás naopak štve?

Nejvíc mě baví, když děti začnou
chápat souvislosti a jejich zvědavost
se rozběhne naplno. Nejvíc mě štve
administrativa – ráda bych věnovala
více času kreativitě.

Co ráda děláte ve volném čase?

Miluji přírodu a cestování. Když
nejsem v práci, najdete mě na túře
se svým pejskem nebo v letadle na
cestě za objevováním nových míst.
Zároveň jsem milovníkem
osmisměrek a deskových her.

ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Co je podle vás na učení dětí

nejtěžší?

Každé dítě je jiné, takže najít správný
přístup ke každému je někdy složité.
Ale to je právě ta výzva, která mě
baví – hledání cest, jak probudit
jejich motivaci. Zároveň je velmi
těžké přesvědčit děti, že chyba není
nepřítel. Spousta z nich se bojí, že
když se spletou, znamená to
neúspěch. Ale omyly jsou jen krok k
pochopení!

Máte nějaký speciální způsob, jak

vysvětlujete látku, aby jí děti lépe

pochopily?

Používám příběhy! Každá látka může
být podaná jako malý dobrodružný
příběh, který děti vtáhne do děje.
Například gramatika se dá učit jako
kouzelnická škola, kde každé
pravidlo je magický zákon.

Jaký předmět vás baví učit nejvíce

a proč?

Svět kolem nás je úžasný předmět,
protože propojuje různé oblasti
života – od přírody a ekologie po
společnost a technologie. Dává
dětem možnost chápat, jak věci
fungují, a rozvíjí jejich přirozenou
zvědavost. Celkově mě ale baví učit
všechny předměty, protože každý
má něco jedinečného.

Kdybyste mohla navrhnout

ideální školní den, jak by

vypadal?

Ráno by začalo klidně a
inspirativně. Studenti by se
nejprve sešli v kruhu, kde by
sdíleli, na co se dnes nejvíc těší. 
První blok výuky by probíhal
venku – třeba v parku nebo na
školní zahradě. SKN by se učilo
mezi rostlinami, M by se
trénovala na reálných věcech,
třeba měření budov a odhad
vzdáleností.
Odpoledne by se neslo ve
znamení projektové výuky.
Každý by si mohl vybrat, na čem
chce pracovat – od vědeckého
experimentu až po návrh
ekologického města. 

Děkujeme za rozhovor a

přejeme příjemné chvíle na naší

škole!

Linda Dinhová, Eliška Bukovanská, IX.B

Tobiáš Čížek, Šimon Jankovský, IX.C
3

KVĚTEN 2025

NFL Draft 2025: Nové hvězdy přicházejí!

NFL Draft 2025 je za námi a

přinesl spoustu vzrušení! Mnoho

mladých talentů bylo vybráno do

týmů, které teď mají velká

očekávání. Největší pozornost

přitahoval nový quarterback

Cam Ward, který se stal první

volbou v celkovém draftu.

Fanoušci se už nemohou

dočkat, až uvidí, jak se noví hráči

poperou o místo na hřišti. NFL

Draft 2025 tak slibuje napínavou

sezónu plnou nových talentů ve

věku 20 až 23 let! Sezóna začíná

již 4. září.

Do té doby se mají draftování

hráči dobu na začlenění v týmu a

nabrání zkušeností mimo

univerzitní fotbal.



3. Branické skály
Malebné místo s výhledem
na řeku Vltavu, ideální pro
procházky a geocaching.

4. Podolí a Podolské nábřeží
Procházky podél Vltavy s
výhledem na řeku, ideální
pro cyklistiku a relaxaci na
jaře.

5. Botanická zahrada Praha 
Rozsáhlá zahrada plná
jarních květů a exotických
rostlin. Ideální pro návštěvu
na jaře.

Jarní tipy na výlety a
procházky

ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Přírodní lékárna na jaře

S pomocí AI napsali Ondřej Ušel, Tomáš Tischer, IX.C

S pomocí AI napsali Tomáš Tischer, Ondra Ušel, IX.C

Motokáry Radotín
Až do 20:00 bude celá
venkovní dráha  400 m
určená pouze dětem. Děti
si zažijí úplně jinou dráhu,
která je ještě o 100 metrů
delší než vnitřní dětský
okruh.

Dostihy ve Velké Chuchli
V sobotu 31. května se od
14 hodin uskuteční
dostihy. Děti se mohou
projet na ponících. 

Kozlík lékařský –

Uklidňuje nervy a
zlepšuje spánek. Čaj
nebo tinktura z kozlíku
pomůže při stresu a
nespavosti.

Medvědí česnek –

Posiluje imunitu a snižuje
krevní tlak. Mladé listy
přidejte do čajů nebo
tinktury pro podporu
zdraví srdce.

6. Císařská louka
Přírodní rezervace s
krásnými výhledy na Vltavu a
klidné místo pro odpočinek.

7. Kavčí hory
Stezky, které nabízejí krásné
výhledy na celou Prahu.
Skvělé místo pro procházky
a odpočinek, s příjemnou
atmosférou a
panoramatickými výhledy.

Kosmonautem na
zkoušku
31. 5. můžete od 11:00 do
17:00 projít náročným
výběrem a výcvikem
kosmonautů a získat
patřičnou vesmírnou
odměnu

Dopravní den v Radotíně
31. 5. nebudou chybět
mimořádné jízdy
historických vlaků a
autobusů.

4

Minecraft film - Filmová adaptace populární
videohry, která přenáší hráče do světa složeného z
kostek. 
Vyšehrad dvje - Pokračování příběhu výstředního
fotbalisty Laviho, opět v podání Jakuba Štáfka. 
Mission: Impossible - Poslední zúčtování - Osmý
díl série s Tomem Cruisem v hlavní roli.
Ballerina - Spin-off série John Wick s Anou de
Armas v hlavní roli.
The Electric State - V alternativní Americe 90. let
putuje dívka se svým robotem postapokalyptickou
krajinou, aby našla ztraceného bratra.
Paddington v džungli - Nové dobrodružství
medvídka Paddingtona v exotickém prostředí.

KAM NA DEN DĚTÍ?

KVĚTEN 2024

1. Modřanská rokle
Přírodní památka s
potokem, lesem a krásnými
výhledy. Ideální pro jarní
procházky mezi květinami a
stromy.

2. Vyšehrad
Ideální pro procházky mezi
památkami a parky, skvělé
pro odpočinek a výhledy na
město.

Premiéry filmů na jaře 2025

Bohumil Šimek, Daniel Staněk, IX.C

zdroj obrázku:  https://www.kulturaboskovice.cz/kino/akce-26-

04-2025-paddington-v-dzungli

Petržel – Podporuje
trávení a detoxikaci. Je
bohatá na vitamíny A, C,

K a železo. Mladé listy
přidejte do čajů nebo
jídel.

Kopřiva – Čistí tělo,
podporuje zdraví ledvin a
zlepšuje prokrvení. Mladé
kopřivy použijte na čaj
nebo tinkturu pro
detoxikaci.



ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Polsko - Festival, který se
jmenuje Śmigus-Dyngus, se slaví
v Polsku na velikonoční pondělí.
Lidé oblévají vodou, což je
symbolem očisty a nového
začátku.
Česko - V Česku si na
velikonoční pondělí chlapci
chodí s pomlázkou koledovat k
dívkám vajíčka.

Švédsko - Děti se převlékají za
velikonoční čarodějnice a
rozdávají obrázky.

Indie - Holi je barevný svátek, při
kterém po sobě lidé házejí
barevné prášky a slaví příchod
jara.

Čína - Qingming je svátek čistoty
a jasu,  při kterém lidé
vzpomínají na své předky a čistí
hroby. 

Jarní tradice v různých
statech

Cyril Prudík, Artur Nikirka, IX.B

Rusko - V Rusku se slaví svátek
Масленица (Maslenitsa), který
ukončuje zimu a vítá jaro. V
pondělí se dělají palačinky a
oblékají se tradiční oděvy.
Mexiko - V Mexiku se
velikonoční týden slaví Día de la
Primavera. Lidé  se oblékají do
jasných barev, tancují a slaví
začátek jara.
USA - děti na Velikonoce hledají
plastová vajíčka naplněná
sladkostmi.

Inter Milan proti Barceloně 3:3

Matěj Dobrovolný, IX.B

5

Jak vypadá květen v jiných zemích
Španělsko v květnu slaví
dva svátky. Třetího
května slaví Fiesta de la
Cruz. Ulice jsou
vyzdobeny kříži, které
jsou pokryty květinami a
lidé se účastní různých
slavností a tanců. Jedná
se o památku dobytí
ostrovů španělskými
dobyvateli. Druhý svátek
nazývá  Fiesta de San
Isidro. Ten připadá na 15.
květen.

V Německu prvního
května slaví stejně jako
Česká republika svátek
práce, Tag der Arbeit.
V květnu se staví májka,
kolem které se tancuje až
do rána. Stavění máje
jsme od Němců
pravděpodobně my
převzali. Německé dívky
před dům své lásky
kladou růže s rýží do
tvaru srdce.

 V Mexiku slaví tři svátky. 1.
května slaví Día del Trabajo
(den práce). Tento den se
slaví podobně jako v jiných
zemích. 5. května slaví Cinco
de Mayo, tomuto svátku se
říká den bitvy u Puebla.
Tento je nejvíce znamý v
Mexiku, slaví se i v USA. Slaví
se, protože mexická armáda
porazila francouzské síly v
bitvě u Puebla. 10. května
slaví Día de las Madres, což
znamená den matek.

Itálie slaví rovnou 4 svátky.
Prvního května stejně jako
v Mexiku slaví svátek práce
neboli Feste dei Lavoratori.
Také slaví svůj tradiční
svátek, a to máj jako měsíc
Panny Marie (Mese
Mariano). Dále se slaví Palio
di Ferrara neboli historický
závod koní. A jako poslední
slaví svátek 15. května, a to
Festa di Sant Ubaldo v
Gubiu.

KVĚTEN 2025

Inter Milan hrál proti
Barceloně na Camp Nou a
zápas skončil 3:3. Tým
Interu Milán má průměrný
věk 31 let a 3 měsíce a
tým Barcelona má
průměrný věk 26 let. Už v
1. minutě dal Inter Milan
gól, přesněji v 32

sekundách a dal ho
Marcus Thuram. Pak v 21.
minutě dal gól Denzel
Dumfries. Ale Barcelona
odpověděla gólem od
Lamine Yamala ve 24.

minutě, když tancoval v

obraně Interu. Ve 38.  
minutě dal Ferran Torres
gól a tím vyrovnal zápas
na 2:2. Ve druhém
poločase dal gól Deznel
Dumfries znova,  
tentokrát hlavičku z rohu.
Ale o 3 minuty později dal
gól Raphinha z velké
dálky, ale střela trefila
tyčku a pak brankářovu
hlavu, takže to byl vlastní
gól. 

Śmigus-Dyngus - vygenerováno pomocí AI

S. Mikulášová, D. Vošahlík, IX.B


